33N **229.** *Electrum*, ἤλεκτρον, h.l. non succinum, gemma illa ex resina, quam nos *Bernstein*, seu *Agtstein*, vocamus, sed nobilius metalli genus, cujus quatuor partes auro constant et quinta argento, ut ap. Hom. Od. 6, 73; o. 459; ç, 295. Ovid. Met. XV, 319, al. Vid. loc. class. Plin. XXXIII, 4, s. 23, et Intpp. ad Virg. Ge. III, 522, et Æn. VIII, 402, 624. —*gemino de semine*, h. auro et argento.

231. Conf. egregius Ovidii locus, Met. I, 137 sqq. —*Astur*, etc. Comparant verba Plin. XXXIII, 4, «Plurimum *auri* Asturia gignit; neque in alia parte terrarum tot sæculis hæc fertilitas.» —**233.** Silius hunc versum, quod alios jam monuisse video, debet Statio Silv. IV, 7, 15, 16. Cf. Barth. et Gesn. ad Claud. in Cons. Mall. Theod. 41.

34 Hinc certant, Pactole, tibi Duriusque, Tagusque,
Quique super *Gravios* lucentes volvit arenas, 235
Infernæ populis referens obliviam Lethes.
Nec Cereri terra indocilis, nec inhospita Baccho,
Nullaque Palladia sese magis arbore tollit.

34N **234.** *certant tibi*, ut *pugnare*, *contendere*, *bellare*, *luctari alicui*. Vid. hæc verba in Ind. Id potissimum moneo, ne quis cum Drak. ad IV, 592 *luctari* pro *obluctari* positum, vel cum N. Heins. ad XIV, 454, *obluctari* legendum censeat. Est potius græca loquendi forma, pro *certare*, etc. cum aliquo, ut μάχεσθαι, vel ἐρίζειν τινὶ h. σύν τινί. —In *Durio* (*Duero*) olim aurum, quod nunc frustra in eo, æque ac in Lethæ, quæritur, repertum aureumque inde sceptrum Joannis III, confectum dicitur. —**235.** *Gravii*, populus Hispaniæ Tarrac., inter Lethen et Durium. Conf. V.L. et III, 366. Ubi Silius *Gravios violato*, h. corrupto *nomine Graium*, adeoque quasi Graios dici, et Græcorum coloniam esse memorat; captus forte perverso Romanorum studio et more, urbium populorumque nomina et origines a Græcis repetendi, de quo vid. Heyne Exc. IV, ad Virg. Æn. VII, p. 118 sq. ed. prior. Sed vera quoque historia subesse potest: nam Diomedem certe, priusquam in Italia consideret, in Hispaniam venisse, testatur Dionys. Per. v. 483 sqq. quem Silius narrationi III, 366 sq. favere jam monuit Drak. ad XVI, 368: Nollem itaque Cellario miram oscitantiam, et poetæ turpem errorem exprobrasset Lefeb., qui non minus turpiter errat, putans, veteres *Grabios* esse Sarmatas, seu Scythas, quorum nomen hodie supersit in Polonia et Germania, ubi plura loca nomine *Grabow*, et Sarmatas in Hispania memorari III, 384. Ab iisdem nomen *Graviscæ*, seu *Grabiscæ* VIII, 475, deducendum putat, ut alia passim. —*lucentes*, aureas. Terra tam agri, quam vini culturæ idonea. —**236.** *Lethes*, ὁ Λήθης (vel ὁ τῆς Λήθης Strab., *Oblivionis fluvius* Plin.), qui et *Limæas*, *Limæa*, *Limeas*, *Limia* et *Limius*, nunc *Lima* vocatur, Hispaniæ citerioris, seu Tarrac. fl., inter Durium et Minium, diversus ab inferiorum fluvio, qui *Lethæ*, Λήθη, femin. genere, ἀπὸ τῆς λήθης, h. ab oblivione, dicitur. Lusitani Celtici, Guadianam s. Anam fl. adcolentes, illum cum Turdulis, bell; sociis, olim trajecisse, deinde, orta ibi seditione, duces communem amisisse, et tandem offensionum oblitos terræque amœnitate captos, sedem eo loco communem stabilemque fixisse perhibentur: unde fluvius ille, æque ac Lethæ apud inferos, (unde *referens obliv. I. L.*) vi aquis propria, patriæ rerumque præteritarum oblivionem inducere credebatur et *Oblivio* nominari solebat. Quam diuturna et constans hæc fama fuerit, vel ex eo patet, quod D. Junius Brutus, A.U. DCXVII pro consule huc missus, milites nec precibus nec minis ad flumen illud transmittendum impellere potuit. Vid. Flor. II, 17. Liv. Epit. LV. Mel. III, 1. Ptol. II, 6. Plin. IV, 22 s. 35. Plutarch. Qu. Rom. p. 272. Strab. III, p. 153, C; et Appian. de reb. Hispan. c. 71 sqq. ubi vid. Cl. Schweighæus. T. III, p. 295 sq.

237. *Cereri indocilis*, ut XI, 11. —**238.** *Palladia arbore*, Palladi sacra, oliva. Conf. III, 324, 405, ubi vid. not. —*Olea non alia major in Bætica arbor*, Plin. XVII, 12.

Hæ postquam Tyrio gentes cessere tyranno,
Utque dati rerum freni, nunc arte paterna 240
Conciliare viros; armis consulta Senatus
Vertere, nunc donis: primus sumsisse laborem,
Primus iter carpsisse pedes, partemque subire,
Si valli festinet opus: nec cetera segnis,
Quæcumque ad laudem stimulant: somnumque 245
negabat
Naturæ, noctemque vigil ducebat in armis;

239. *Tyrio tyranno*. Hannibali, cujus indolem et naturam iisdem fere coloribus adumbrat Liv. XXI, 4. —**240.** *arte paterna*; πολλὰς πόλεις τῇ πειθῶ προσηγάγετο, de Hamilcare Diodor. XXV, 2. —*partem laboris*, operis.

35 Interdum projectus humi: turbæque Libyssæ
Insignis sagulo duris certare manipulis: 250
Celsus et in magno præcedens agmine ductor
Imperium perferre suum: tum vertice nudo
Excipere insanos imbres cælique ruinam.

35N **247.** *turbæ Libyssæ*, militum gregariorum. «Multi sæpe militari sagulo opertum, humi jacentem inter custodias stationesque militum conspexerunt», Liv. XXI, 4. —**248.** *duris certare manipulis*, patientia et laboribus certabat cum milite, molestiis ærumnisque adueto et ad bellum indurato. —**251.** *insana*

dicuntur magna, vel quæ modum excedunt, ut ap. Virg. *Æn.* II, 776; VI, 135 al. cf. ad v. 2, 58 et 101. Burm. ad Val. Fl. I, 605; II, 525; IV, 641, et, quos Drak. laudat, Barth. ad Stat. Th. I, 367, et Intpp. ad Plaut. Trin. III, 2, 47. Valetudinis προξένου, insalubres imbres intelligit Dausq., eodemque sensu Sardiniae montes insanos (Liv. XXX, 39 et Flor. II, 6, 35), dictos putat. — *cœli ruinam*, ut XII, 630, ventum ac procellam, vel tonitru: nam, quod Drak. monet, quum tonat, Jupiter, vel cœlum et æther *ruere* dicitur. Vid. Cerda et Heyne ad Virg. Ge. I, 324, et *Æn.* I, 129. Heins. et Burm. ad Val. Fl. I, 663; VIII, 334. Broukh. ad Prop. I, VIII, 7. Jani ad Horat. Od. I, XVI, 12. Burm. ad Phædr. IV, XVII, 24. Possis etiam grandinem, vel pluviam, quæ de cœlo ruit, seu decidit, intelligere, ut VI, 322, et *ruina grandinis* apud Lucretium, libro VI, versu 155.

36 Spectarunt Pœni, tremuitque exercitus Astur,
Torquentem quum tela Jovem, permixtaque nimbis
Fulmina, et excussos ventorum flatibus ignes
Turbato transiret equo: nec pulvere fessum
Agminis ardenti labefecit Sirius astro. 255

36N **252.** Sæpe in ipsa tempestate equo vectus conspiciebatur. — **253.** *Torquentem tela*, ut Διὸς βέλος dixit Pind. et βέλος ἐνέσκηψε θεὸς Herod. — **254.** Cf. Lucan. I, 151. Sed poeta h.l. tumet. — Vulgari sententia, impulsu nubium a ventis, qui in tempestate dominantur, facto ignes elici putabantur, unde ap. Virg. *Æn.* II, 648. — *venti Fulminis*, et ib. VI, 594 *turbo* pro fulmine; ap. Claudian. Rufin. II, 222. *madidis elisa tonitrua Coris*; Ern. — **255.** *Turbato equo*, consternato, ap. Virg. *Æ.* VII, 767.

Flammiferis tellus radiis quum exusta dehiscit,
Candentique globo medius coquit æthera fervor,
Femineum putat inventa jacuisse sub umbra:
Exercetque sitim, et spectato fonte recedit. 260

258. *medius fervor*, m. dies, seu meridies, quo tempore sol medium cœli spatium tenet, μέσον οὐρανὸν ἀμφιβεβήκει, Il. θ, 68; π, 777. Vid. Burm. ad Val. Flacc. III, 482, et ad Phædr. III, XIX, 8. — *Candenti globo solis*, ut ap. Virg. *Æ.* VI, 725. — **260.** Comparant Curt. VII, 5, 9 sq. et Lucan. IX, 591 sq. — *Exercet sitim*, h. exercet se in siti perferenda, tolerat sitim, ut *ex. curas*, XI, 374. Vid. ad v. 675.

37 Idem conreptis sternacem ad prælia frenis
Frangere equum, et famam letalis amare lacerti;
Ignotique amnis tranare sonantia saxa,
Atque e diversa socios arcessere ripa.

37N **261, 262.** *equum sternacem*, ferocem qui facile equitem sternit, effundit: ut ap. Virg. *Æn.* XII, 364. — **262.** *Frangere equum*, ejus ferociam, h. domare, ut fr. *iram, vim, furem, gentem, urbem*, etc., ἐπιγνώμπτειν κῆρ Hom. Il. α, 569; ἐνικλᾶν νόημα Il. θ, 408; στρατηγὸς κλαστήσεις Aristoph. Equit. p. 596. Drak. laudat Senec. Herc. fur. v. 31, et Gronov. ad Senec. Herc. Cæt. v. 20. — **263.** *lacerti letalis*, ut *fatiferæ juvenis dextræ*, v. 641. — *lacerti*, jactus eo impulsus, ut XVI, 562. — **264.** *tranare amnis saxa*, h. amnem, in quo sunt saxa *sonantia*, fluctibus adlisis, ut apud Virg. *Æn.* I, 200; VI, 551.

Idem expugnati primus stetit aggere muri;
Et quoties campo rapidus fera prælia miscet,
Qua sparsit ferrum, latus rubet æquore limes. 265

265. *agger*, quidquid altum est (*Anhöhe*), v.c. vallum et murus, inf. v. 308, 368, 373, 418; VIII, 629. Virg. *Æn.* VII, 159 agger ex terra lignisque confectus, cui turris rotata imponebatur, v. 348. — *aggeres murorum* Virg. *Æn.* X, 24, 144; XI, 381, a. *viæ* ibid. V, 273; a. *fluminis* h. ripa inf. X, 92; a. *æquoris*, h. fluctus, XVII, 275. — **267.** *Sparsit ferrum*, huc illuc gladium movit; nisi malis, tela jecit, misit, ut XI, 390. Virg. *Æn.* XI, 650; XII, 50. Sic et *funderè*, II, 109; V, 655; VII, 647; βέλεα χέειν Hom. Il. ο, 590. — *rubet sanguine effuso*. — *limes*, conf. IV, 463, 464; IX, 378, 379; et, quem Silius his locis imitatus est, Virg. *Æn.* X, 513, *latumque per agmen ardens litem agit ferro*, etc.

Ergo instat fatis, et, rumpere fœdera certus,
Quo datur, interea Romam comprehendere bello
Gaudet, et extremis pulsat Capitolia terris.
Prima Saguntinas turbarunt classica portas,
Bellaque sumta viro belli majoris amore. 270

268 seq. Poeta res prius ab Hann. gestas omittit, quia poeticam tractationem non admittebant. — *instat fatis*, ut *addere cursum fatis*, XII, 45, *fata irritare*, V, 234 et *fato urgenti incumbere* ap. Virg. *Æn.* II, 653. Conf. ad II, 407. — *fœdera* vid. ad v. 294. — **270.** *extremis terris*, in Hispania, obpugnatione Sagunti. — *pulsat Capitolia*, δεινῶς ut II, 303.

272. *Bella sumta*, quæsita et adrepta, vel simpl. inchoata, suscepta ut XIV, 296. Conf. Burm. et Cuper. ad Petron. c. 89 et 122. Gron. ad Stat. Diatr. c. 57. Heins. ad Ovid. Epist. XVI, 371. *In causam belli Saguntus delecta est*, Flor. II, 6.

38 Haud procul Herculei tollunt se litore muri,
Clementer crescente jugo, quîs nobile nomen
Conditus excelso sacravit colle Zacynthos.
Hic comes Alcidæ remeabat in agmine Thebas
Geryone exstincto, cæloque ea facta ferebat. 275

38N **273.** Poeta egregie describit originem, situm et fata *Sagunti*, urbis Hispaniæ Tarrac., ubi nunc *Murviedro* h. Muri veteres, in regno Valenciciæ. Conf. Liv. XXI, 6... 15, et Polyb. III, 17 seq. — *Haud procul litore maris mediterr.* vel Balearici, a quo alii bis mille passibus, alii v.c. Liv. et Polyb. II. cc. septem stadiis Saguntum distare memorant. — *muri Herculei*, h. Saguntini, quos ab Hercule exstructos esse (cf. v. 505; II, 507, 654) et ab ejus comite, Zacyntho, nomen adcepisse, poeta comminiscitur. — **274.** *jugo crescente*, colle adsurgente. — *Clementer* ut ap. Tac. Ann. XIII, 38, et Germ. I.

—275. *Conditus*, sepultus. Cf. II, 581 seqq. —*sacrauit* pro vulg. dedit, ut ap. Virg. *Æn.* XII, 141.
—*Zacynthus*, Dardani f., a quo Zacynthus insula et urbs dicta, notus est ex Dionys. I, 50. Pausan. *Arcad.* c. 24, p. 491 et Steph. Byz. in Ζάκυνθος. Alii, v.c. Strab. III, p. 110, ducti eadem nominis similitudine et more, origines populorum urbiumque a Græcis repetendi (vid. ad v. 235), Saguntum a Zacynthiis conditum tradunt, a quibus Silius urbem potius auctam esse v. 288 sq. memorat.

276. Alii Geryonis cædem Herculi Tyrio tribuunt. Sed poetæ omnes, quamvis diversissimæ indolis, fabulas in Herculem Thebanum transferunt. Vid. Heyne ad Apollod. p. 325 sq. —*Alcidæ* v. Heyne ibid. p. 338 sq. —*remeabat Thebas*, ut *venere lacus*, IV, 763 et similia, quæ, ut semel tironum causa id moneam, respondent Gr. ἔρχεσθαι, ἀπάγεσθαι, οἴχεσθαι, πορεύεσθαι, παραγίνεσθαι, ἤκειν πόλιν, etc., omissa præpos. εἰς vel κατὰ et πρὸς. Conf. Heyne ad Virg. *Æn.* I, 2. Spanhem. ad Callim. in Pall. 18.
—277. *cælo ferebat*, ad cælum efferebat *facta* Herculis. Vid. Heynium ad Virg. *Æneid.* lib. X, 548.
Dixerat ille aliquid magnum... cæloque animum fortasse ferebat.

Tres animas namque id monstrum, tres corpore
dextras
Armarat, ternaque caput cervice gerebat.
Haud alium vidit tellus, cui ponere finem
Non posset mors una viro, duræque Sorores
Tertia bis rupto torquerent stamina filo.

39

280

278. Hæc ad vim et magnitudinem Geryonis exprimendam valent; vid. Jani ad Horat. *Od.* II, xiv, 8, et Heyne ad Apollod. p. 385 sq. cf. inf. III, 422; VI, 629; XIII, 200 sq. Ceterum simile monstrum, Herilus, eodem fere orationis colore describitur a Virg. *Æn.* lib. VIII, v. 563 seq., *cui tres animas... mater... dederat, terna arma movenda.* —Paria quidem de Herilo refert Virgil. Sed *tellus* h.l. sola Hispania esse videtur; Withof.

39N

281. *duræ sorores*, ut XIII, 74, et *tristes s.* ap. Tibull. III, 3, 35 (ubi vid. Broukh. et Heyne) h. Parcæ severæ, inexorabiles.

Hinc spolia ostentabat ovans, captivaque victor
Armenta ad fontes medio fervore vocabat,
Quum tumidas fauces adensis sole venenis
Calcatus rupit letali vulnere serpens;
Inachiumque virum terris prostravit Hiberis.

285

284. *medio fervore*, die, ut *medio æstu* dixit Virg. *Ge.* I, 297. —*Armenta... vocabat*; conf. Virg. *Æn.* VII, 663, et ibi Heyne. *vocabat*, ducebat. —285. *fauces tumidas veneno* refer ad serpentem, qui eas *rupit* (*immani fauces diduxit hiatu* inf. III, 194) *letali vulnere*, ut vulnus letale infligeret Zacyntho, non ad Zacynthum; de quo dubitasse mireris virum doctum in *N. Allgem. deutsch. Biblioth.* T. VIII, P. II, p. 418. —*letali vulnere* ad vulnus letale infligendum. —287. *Inachium virum* Zacynthum, Græcum, ab Inacho, primo Argivorum rege.

Mox profugi ducente Noto advertere coloni,
Insula quos genuit Graio circumflua ponto,
Atque auxit quondam Laertia regna Zacynthos.

290

288. *Noto* pro quocumque vento: alioquin poeta Eurum potius nominasset. —289, 290. *Insula Zacynthos*, ex adverso Elidis, in Ionio mari, inter Strophades et Cephaloniam sita, et olim etiam *Hyrie* dicta, nunc vero *Zante*. cf. Plin. IV, 12, et Heyne ad Virg. *Æ.* III, 270, et ibid in Exc. I, p. 345 edit. prior. Ex eodem loco Virg. v. 272 Silius. —*Laertia regna* petiit.

Firmavit tenues ortus mox Daunia pubes,
Sedis inops; misit largo quam dives alumno,
Magnanimis regnata viris, nunc Ardea nomen.
Libertas populis pacto servata decusque
Majorum, et Pœnis urbi imperitare negatum.

40

295

291. Saguntum amplificavit colonia ab Ardea eo deducta. Conf. Liv. XXI, 7. —*Daunia pubes*, Rutuli, seu Ardeates, sic dicti a Dauno, Turni patre; a quo diversus est Daunus, priscus *Apuliæ Dauniæ* (*Capitanatæ*, seu *Luceræ* provinciae) rex, Diomedis socer (Strab. V, p. 283 seq. Plin. III, 11. Tzetz. ad Lycophr. p. 60), unde Apulia *Dauni arva*, IV, 556, *Daunia tellus*, VII, 157, et *Daunia regna*, IX, 499. Tota vero Italia passim *Daunia* et Romani *Daunia pubes*, V, 631 et *Dauni nepotes*, IV, 504, dicuntur. Cf. Heyne Exc. VII, ad Virg. *Æn.* VII, et Cluver. *Ital. ant.* III, 5, p. 970 sq. —292. *Sedis inops, misit*, etc. Conf. v. 667 et ad VIII, 361. —*Sedis inops* hominum multitudine abundans, quam Ardea urbs non caperet; Ern. Pars Ardeatium, ob nimiam incolarum frequentiam, unde seditiones, potentiorum dominatus et factiones plerumque oriuntur, urbem patriamque deseruisse censenda est. Ver sacrum, ἔτος ἱερὸν, in causa fuisse suspicatur Lefeb. Cf. Heyne *Op. acad.* Vol. I, p. 296 seq. —293. *viris, Dauno* inpr. et Turno, ejus filio. —*nunc Ardea nomen*, nil præter nomen superest. Silius hæc mutuatus est a Virg. *Æn.* VII, 411, 413 ubi vid. Heyne in V.L. Quoad verba *Drak.* et alii cf. VI, 478; X, 583. Ovid. *Met.* XV, 430. Liv. V, 18; VII, 29. Catal. Pithœi, III, pr. Mel. II, 3. Cfr. Heins. ad Vellei. *Pat.* II, 30 et Liv. XXIX, 1.

40N

294. *Cum Hasdrubale* (Hamilcaris in Hispania successore, xiiii annis post finem b. Punici I, A.U.C. 526, a.Chr. 228) fœdus «renovaverat populus Rom., ut finis utriusque imperii esset amnis Iberus,» Liv. XXI, 2. Conf. infr. v. 480, 643; II, 449 seq. Flor. II, 6, ubi vid. Duker. p. 288. Polyb. II, 13; III, 21, 27. Sagunto dein obpugnata, Romani, Pœnos perfidiæ arguentes, responsum ab his tulere, Hasdrubalis fœdus non ratum a Senatu Carthag. factum, nec in eo Saguntum, versus occidentem ab Ibero situm, exceptum fuisse, cum de sociis utriusque populi, qui cis Iberum habitarent et qui tum essent, non de iis, qui, ut Saguntini, post pacem futuri essent, cautum fuisset. Conf. Liv. XXI, 18. Polyb. III, 29. Appian. *Hisp.* c. 7. Hannib. c. 2, et Pun. c. 6 et 67, ubi vid. Cl. Schweigh. et Heyne in *Commentatt. de fœderibus Carthagin.* cum Romanis, in *Opusc. Acad.* T. III, inpr. p. 73 sq.

Admoveret abrupto flagrantia fœdere ductor
Sidonius castra, et latos quatit agmine campos.
Ipse caput quassans circumlustravit anhelos
Muros sævus equo, mensusque paventia tecta,
Pandere jamdudum portas ac cedere vallo
Inperat, et longe clausis sua fœdera, longe
Ausoniam fore, nec veniæ spem Marte subactis;

41N **296.** *flagrantia* cupiditate pugnandi.— **297.** *castra*, copias. —Verba *latos quatit agmine campos* refer simpl. ad incessum equorum et agmen in campos eductum, vel simul ad agrorum vastationem incolarumque perturbationem; (cf. Intp. ad Virg. Æn. VIII, 596 et XI, 513) nam Livius XXI, 7, *Hannibal*, ait, *infesto exercita ingressus fines, pervastatis passim agris, urbem tripartito adgreditur*; Ern.

298. *caput quassans*, iratus, ut ap. Virg. Æn. VII, 292. —**299.** *mensus* oculis. —**301.** *longe esse* eleganter pro, inutile esse, nihil juvare, ut contra *adesse aliqui*, παρῆναι, pro opem ferre Drak. ad XVII, 80 laudat Passerat. ad Prop. I, 7, 17. Burm. ad Petron. c. 58. Gronov. ad Senec. Hippol. v. 974. Heins. ad Ovid. Met. VIII, 435, et Freinshem. Ind. in Flor. Add. Heyne et Cerda ad Virg. Æ. XII, 52. Intpp. ad Flor. II, 6. Broukh. et Heyne ad Tibull. I, v, 2. —**302.** *Ausoniam*, fœdus et auxilium Rom.

Scita Patrum, et leges, et jura, fidemque, Deosque
In dextra nunc esse sua. Verba ocius acer
Intorto sancit jaculo, figitque per arma
Stantem pro muro et minitantem vana Caicum.

303. *fidem*, promissa, pacta, vel etiam auxilium. —*Deos*, fœderis testes, seu religionem et sanctitatem fœderis. —**304.** *Verba*, quæ modo dixerat, *sancit*, confirmat, ut ap. Virg. Æ. XII, 200. —**305.** *jaculo Intorto*, quo hostilitatis initium fecit. Conf. IV, 134 et Virg. Æn. IX, 52, 53. —**306.** *Stantem, pro muro*, h. in muro, ut ap. Virg. Æn. IX, 575.

42 Concidit exacti medius per viscera teli;
Effusisque simul prærupto ex aggere membris,
Victori moriens tepefactam retulit hastam.

42N **307.** *medius teli*, h. ita transfossus, ut æqua pars teli et a fronte et a tergo promineret, ut *medius alni*, XIV, 481, vid. Gronov. ad Liv. XXVIII, 6, ad Senec. Consol. ad Marc. c. 16. Heyne ad Virg. Æn. IV, 663 in V.L. —*exacti*, transacti, trajecti. Vid. Ind. et Gronov. ad Senec. l.c. et in gustu ad Stat. Th. VIII, 468. —*exacti teli medius*, exacto per media viscera telo, vel mediam partem teli corpore tenens, hinc mucrone, hinc capulo prominente; Ern. coll. Ovid. Met. XII, 484. —**308.** *aggere*, muro. Vid. ad v. 265.

At multo ducis exemplum clamore secuti
Involvunt atra telorum mœnia nube.
Clara nec in numero virtus latet: obvia quisque
Ora duci portans, ceu solus bella capessit.

311. *nubes* poetis metaphor. dicitur multitudo, inpr. avium, quæ instar atræ nubis aerem secant et tenebris quasi involvunt, ut II, 37; IV, 553; VI, 336. Virg. Ge. IV, 60. Æn. VII, 705; VIII, 637. Sic et *nimbus* (vid. Ind.), *telorum tempestas ac ferreus imber*, Æn. XII, 284. *grando* telorum et lapidum, tela *pluunt*, Gr. νέφος γεράνων Anthol. III, 25. Epigr. 60. ψαρῶν Hom. Il. ρ, 755. πεζῶν Il. δ, 274. Τρώων Il. π, 66, et doctius νέφος πολέμοιο Il. ρ, 243 et Pind. Nem. X, 16, unde *nubes belli*, V, 379; XVI, 651, et ap. Virg. Æn. X, 809 (ubi vid. Cerda et Heyne), et *nubes* simpl. pro bello inf. VII, 84. Cf. Weitz. ad Val. Fl. I, 396.

43N **312.** Quisque ante ducis oculos tam fortia facta edit, tamquam solus pugnaret. Contra dixit Val. Fl. VI, 200, *mixta perit virtus*, h. in tanta militum multitudine facta singulorum dignosci non possunt.

43 Hic crebram fundit Baliari verbere glandem,
Terque levi ducta circum caput altus habena
Permissum ventis abscondit in aere telum.
Hic valido librat stridentia saxa lacerto:
Huic inpulsa levi torquetur lancea nodo.

314. *fundit*, χέει, jacet, emittit. Drak. monet, *fundere* esse voc. propr., quoniam teste Isidoro Orig. XVIII, 10, «funda dicta eo, quod ex ea fundantur lapides, id est, emittantur.» —*Baliari*, conf. III, 365. —*verbere* scil. fundæ, quæ verberatur, mittitur, ut ap. Virg. Ge. I, 309. —**315.** Verba Maroniana; vid. ad Æn. IX, v. 587, vol. IV, nost. edit. *Ed.*

317. *Hic*, ille, *librat*, jacet, mittit. Proprie a fluctuante libræ motu sursum deorsum movere denotat, unde passim de avibus adhibetur, quæ alas ita movent. Vid. Ind. —**318.** *nodo*, amento, loro hastarum et jaculorum, cujus ope fortius vibrantur. Vid. Ind., Eurip. Androm. v. 132. Lips. Poliorc. IV, 5. Barth. ad Stat. Th. IV, 153. Drak. adscriptis verba Isid. Orig. XVIII, 7, «Lancea est hasta amentum habens in medio: dicta autem lancea, quia æqua lance, id est, æquali amento, ponderata vibratur.»

Ante omnes ductor, patriis insignis in armis,
Nunc picea jactat fumantem lampada flamma,
Nunc sude, nunc jaculo, nunc saxis inpiger instat:
Aut hydro inbutas, bis noxia tela, sagittas
Contendit nervo, atque insultat fraude pharetræ:

320. Conf. Virg. Æn. IX, 535. —**322 sq.** vid. v. 219. —*hydro*, serpentum veneno. —*bis noxia*, vulnere et veneno. Stat. Th. VIII, 418 *formidandæ non una morte sagittæ*. —*bis noxia*, cuspidem et veneno. Drak. comparavit Ovid. ex Ponto, I, 2, 17. Claud. Laud. Stilic. I, 351. Sidon. Apoll. V, 407. Iscan. bell. Troj. VI, 233. —**323.** *Contendit nervo*, arcu, quem nervo, νευρή, intenderat, emittit. conf. Heins. ad Virg. Æ. V, 520. —*fraude* ut v. 219.

Dacus ut armiferis Geticæ telluris in oris,
Spicula quæ patrio gaudens acuisse veneno
Fundit apud ripas inopina binominis Histri.

325

44

44N

325. *acuere veneno* imbuere, ut ap. Virg. *Æn.* IX, 773, *armare veneno ferrum*; Ern. *gaudent* emend. Livin. *patrio veneno*, ut ap. Claudian. B. Get. 237. Colum. X, 406, et Virg. *Æn.* XII, 857, ex ingeniosa emendat. Schraderi in Observatt. p. 18, ubi conj. *Armatam sævo patrii quam felle veneni*, etc. Withof. h.l. emendat. *Spicula, quæ patrio gaudet tinxisse veneno, fundit*, etc. coll. II, 610, et Ovid. ex P. IV, 10, 31. Sed ita nodus ferro secatur. — **326.** *binominis Histri*, ut ap. Ovid. ex P. I, 8, 11, et Stat. Silv. V, 1, 90, nam idem fluvius veteribus a fonte usque ad Mœsiam, quod b. Kolerus putabat et forte Mela II, 3 extr.; vel, teste Plin. IV, 24, ad Illyricum, vel denique, si fides habenda Agathem. Geogr. II, 4, Vindobonam usque *Danubius*, et inde, donec Pontum Euxinum influit, *Hister* seu *Ister* dicebatur. — *Dacia* (v. **324**), in qua *Getæ* habitabant, hod. Moldavia, Valachia et Transilvania.

Cura subit, collem turrata cingere fronte,
Castelloque urbem circumvallare frequenti.
Heu priscis numen populis, at nomine solo
In terris jam nota Fides! stat dura Juventus:
Ereptamque fugam, et claudi videt aggere muros.

330

327. *collem* cf. v. 274. — *turrata fronte*, aggere, cui turres imponuntur. Cf. v. 331, et Lucan. III, 455, 456.

329. ut ap. Virg. *Æ.* VI, 879. Nota autem est *Fides prisca, cana, antiqua*. — **330.** *dura Juventus*, infelix, dura patiens.

Sed dignam Ausonia mortem putat esse Sagunto,
Servata cecidisse fide. Jamque acrius omnes
Intendunt vires; adductis stridula nervis
Phocais effundit vastos ballista molares,
Atque eadem, ingentis mutato pondere teli,
Ferratam excutiens ornum media agmina rumpit.

45

335

332. *Ausonia Saguntus* Modio et Barth. est Romanis addicta eorumque partes secuta Conf. IV, 650, 703. Ab Ardeatibus exstructam interpretatur N. Heins. prob. Drak., qui monet, Saguntum duplicis originis, partim Græcæ, ab Hercule Thebano et Zacynthiis, partim Latinæ, ab Ardeatibus repetitæ, fuisse, et h.l. *Ausoniam*, Latinam, in laudem, sed III, 178, *Graiam* per contemptum dici, ut Neapolin *Graia munimina*, XII, 41 et Græca seu *Græcula* passim, de quo vide Burmann. ad Petronium, caput 46. — **333.** *omnes* Saguntini. — **334.** *stridula*, ut $\lambda\acute{\iota}\gamma\chi\epsilon\ \beta\iota\omicron\delta\varsigma, \nu\epsilon\upsilon\rho\eta\ \delta\epsilon\ \mu\acute{\epsilon}\gamma' \ \acute{\iota}\alpha\chi\epsilon\nu$ II. δ, 125. — **335.** *Phocais* forte Ionica, Græca, et hinc Saguntina: nam poeta epithetis paulo longius petitis uti solet, et Saguntus tam Græca, quam Latina urbs fuit. Vid. ad v. 6, et 332. An *Phocais* dicta pro Massiliensis, ut sit epith. orn. (vid. Strab. IV, p. 171 sqq.) an pro Phocensis? quorum voc. discrimen ne veteres quidem satis observasse monet Spanhem. ad Callim. H. in Pall. 24. Hinc quodammodo defendi possit, quod Dausq. et alii monent, Saguntinos adpellari posse Phocenses propterea, quod Zacynthus, Thebanus, eorum urbem condiderit, et Phocis a quibusdam referatur ad Bœotiam, vel ager certe Thebanus Phocidem complectatur. Alioquin *Phocais*, $\Phi\omega\kappa\alpha\iota\varsigma$, formatur a *Phocaia*, $\Phi\acute{\omega}\kappa\alpha\iota\alpha$, Ioniæ seu Phrygiæ minoris urbe, a qua diversa est *Phocis*, $\Phi\omega\kappa\iota\varsigma$, parva Ελλάδος regio, unde *Phocenses*, $\Phi\omega\kappa\epsilon\iota\varsigma$, ut a Phocæa *Phocæenses* vel *Phocæi*, $\Phi\omega\kappa\alpha\iota\omicron\iota$, vocantur. Marsus suspicabatur, non probabat, Saguntinos ballistarum usum a Massiliensibus, Phocæorum colonis (vid. ad IV, 52) accepisse, qui Bellicarum machinarum fabricis inclauerunt. — *molares*, ut ap. Virg. *Æn.* VIII, 250. Ovid. Metam. III, 59, et Stat. Th. V, 561. — **337.** *Ferratam ornum*, hastam ferro præfixam, ex orno, quæ et *fraxinus*, $\mu\epsilon\lambda\acute{\iota}\eta$, poetis dicitur: nam orni sunt fraxini silvestres.

45N

Alternus resonat clangor: certamine tanto
Conseruere acies, veluti circumdata vallo
Roma foret; clamatque super, «Tot millia, gentes
Inter tela satæ, jam capto stamus in hoste?
Anne pudet cœpti? pudet ominis? en bona virtus,
Primitiæque ducis! Taline implere paramus
Italiam fama? tales præmittere pugnas?»

46

340

340. *super*, insuper, ut ap. Virg. *Æn.* II, 71; XI, 226, 685, vel desuper, ut ibid. IX, 168; X, 384, e loco altiore, ex aggere. — **341.** *Inter tela*, arma, *satæ*, natæ, h. bellicosæ, armis tractandis bellisque gerendis adsuetæ. — *stamus*, segnes adstamus, hæremus, ut *sedere*.

46N

342. *ominis*, Ovid. Fast. I, 178, *omina principiis inesse solent*. — **343.** *bonæ primitiæ ducis*, præclarum sane initium imperii, mihi delati! cf. Virg. *Æn.* XI, 156 sq. Vim sarcasmi facile senties.

Adcensæ exsultant mentes, haustusque medullis
Hannibal exagitat, stimulantque sequentia bella.
Invadunt manibus vallum, cæsasque relinquunt
Dejecti muris dextras. Subit arduus agger,
Inponitque globos pugnatum desuper urbi.

345

345. *haustus medullis Hannibal*, egregie pro, animo concepta virtus et audacia H., qui nil nisi bella spirabat; vel pro, vox H. intima pectora et medullas penetrans; Ern. Cf. Gronov, ad Senec. Thyest. 53 et 242. Intpp. ad Val. Flacc. I, 263. Barth. ad Stat. II, 417 et loca a Drak. et aliis ad h.l. et VIII, 318, congesta, Juven. Sat. VIII, 72. Claud. Cons. Mall. Theod. v. 196. Lucan. VIII, 285. Senec. Troad. 614 al. — **346.** *sequentia bella*, Romana, cum hoc arte connexa.

347. *cæsasque... dextras*, cf. XIV, 490, 491, Lucan. III, 610 sq. — **348.** *Subit*, admovetur urbi, *arduus agger*, machina super muros urbis eminens, unde *globus*, turba militum inscendat, ut ap. Virg. *Æn.* II, 47, *machina inspectura domos venturaque desuper urbi*; Ern.

- Armavit clausos, ac portis arcuit hostem
 Librari multa consueta falarica dextra,
 47 Horrendum visu robur, celsisque nivosæ
 Pyrenes trabs lecta jugis, cui plurima cuspis;
 Vix muris toleranda lues, sed cetera pingui
 Uncta pice, atque atro circumlita sulfure fumant. 350
- 351.** Similiter a Liv. XXI, 8, et XXXIV, 14, describitur *falarica*, seu *phalarica*, missile telum, a *falis*, seu *phalis* sic dictum, h. turribus ligneis, e quibus catapulta, adeoque *multa dextra*, emitti solebat. Conf. VI, 214, 273; IX, 339. Festus h.v., Serv. ad Virgilium Æn. IX, 705, seq. (ubi eam sola Turni manu librari monet Drak.; sed vid. ibi Heyne) Steweck. ad Veget. IV, 18, p. 377. Lips. Poliorc. V, 5. Salmas. ad Solin. p. 640 seq. et Casaub. ad Æn. Tact. 34. —**353.** Telum illud erat hastili abiegno, et cetera tereti, præterquam ad extremum, unde ferrum quadratum, tres longum pedes, et stuppa circumligatum inlitumque pice, exstabat, Liv. l.c. —*cui plurima cuspis* erat, v. Heyne ad Virg. Æn. I, 419, et Bentl. ad Hor. Od. IV, 2, 29. —**354.** *lues* vid. ad v. 174. —**355.** vid. Liv. et Serv. ll. cc.
- Fulminis hæc ritu, summis e mœnibus arcis
 Incita, sulcatum tremula secat aera flamma. 357
 Qualis sanguineo præstringit lumina crine,
 48 Ad terram cælo decurrens ignea lampas.
- 356.** Conf. Virg. Æn. IX, 705, 706. —**357.** *sulcatum aëra*, ut Οἶος δὲ οὐρανόθεν πυρόεις ἀναπάλλεται ἀστὴρ Ὀλλκὸν ὑπαυγάζων dixit Apollon. III, 1376.
- 358.** Silius more poetarum sequitur vulgi opinionem de his ἀστέρων διαδρομαῖς et ἀπορροίαις, stellis transcurrentibus seu διάττουσι. vid. Intpp. ad Virg. Ge. I, 365. Æn. II, 693 seq. V, 527, et Spanhem. ad Callim. in Del. 38. —*præstringere* est vehementer stringere, et *stringere* vel *destringere*, sive leviter adtingere (vid. ad IV, 119), sive arte et firmiterprehendere, manu premere eaque desuper mota ramos inpr. exterioribus asperisque partibus, foliis ac frondibus privare, *streinfein*, *abstreinfein*; (vid. Cuper. Obs. IV, 5.) et hinc vel *nudare re aliqua* v.c. gladium vagina (vid. Drak. ad XVII, 164. Gronov. ad Liv. XXVII, 13. Heins. ad Ovid. Fastor. II, 99, 207.) et arbores fructibus, (ap. Virg. Ge. II, 368. Ecl. IX, 61.) vel *minuere* v.c. rem familiarem ap. Hor. Sat. I, 1, 8, et inpr. aciem oculorum et mentis hebetare, obtundere, ut h.l. et ap. Horat. Od. II, 1, 18. Cic. Sen. 12. Phil. XII, 2, et ad Brut. ep. 18. Stat. Th. V, 666. Plin. II, 18; XV, 14 extr. Plaut. Mil. I, 1, 4. Gell. XII, 13 extr. Senec. ep. 71 extr. Liv. XL,